Sackser, que efetuou a leitura do Expediente do Poder Executivo onde deram entrada: Projeto 

de Lei Ordinária n.º 011/2022 que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional 

suplementar no orçamento do Município, com base em anulação Parcial ou Total de dotações 

orçamentárias, no valor de R$ 1.761.000,00 (um milhão e setecentos e sessenta e um mil reais)”; 

Projeto de Lei Ordinária n.º 012/2022 que “Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal 

de Meio Ambiente, e dá outras providências”; Projeto de Lei Ordinária n.º 013/2022 que 

“Altera o Regime de Adiantamento para despesas de pequeno valor no âmbito do Poder